
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONVENZIONE CON LA POLISPORTIVA ANZOLESE PER LA GESTIONE DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. PROVVEDIMENTI INERENTI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 97 
21/06/2016

 24 
 7
 7
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle ore 10:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  97 DEL 21/06/2016 
 

OGGETTO: 

CONVENZIONE CON LA POLISPORTIVA ANZOLESE PER LA GESTIONE DEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. PROVVEDIMENTI INERENTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’Amministrazione comunale: 

- riconosce il ruolo dell’attività sportiva nella formazione della persona e nella 
tutela della salute e la funzione sociale dello sport e della pratica delle attività 
motorie per il miglioramento degli stili di vita e lo sviluppo delle relazioni sociali; 

- promuove l’avviamento alla pratica sportiva dei bambini e dei giovani, dedicando 
la dovuta attenzione anche alle fasce più deboli come gli anziani, per le quali tali 
attività possono costituire un mezzo efficace di mantenimento e recupero della 
salute psico-fisica; 

- favorisce e promuove l’associazionismo per una gestione aperta ed unitaria delle 
attività sportive, nel rapporto con tutte le componenti operanti nel territorio; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 62 del 26.09.2013, esecutiva, con la 
quale si è proceduto all’approvazione della convenzione tra il Comune di Anzola 
dell’Emilia e la Polisportiva Anzolese  per la concessione della gestione degli impianti 
sportivi comunali, con decorrenza dal 01.10.2013 e fino al 31.12.2015, prorogata al 
30.06.2016 con deliberazione di C.C. n. 74 del 22.12.2015, esecutiva; 

Dato atto che l’art. 9 – “La promozione dello sport a favore di specifiche 
categorie” – della succitata convenzione, prevede  che l’Amministrazione Comunale 
riconosca alla Polisportiva una somma annuale, fino ad un importo massimo pari ad 
€ 30.000,00, al fine di tenere calmierate le tariffe per l’utilizzo degli impianti 
destinati all’attività sportiva svolta in favore dei giovani praticanti lo sport con età 
fino ai 16 anni compiuti e degli anziani con età superiore ai 6o anni, a seguito di 
presentazione di apposita rendicontazione da cui si deduca il calmieramento 
applicato per l’utilizzo degli impianti da parte degli stessi; 

Vista la documentazione presentata dalla Polisportiva Anzolese al Prot.             
n. 11.834 del 20.05.2016, contenente apposita rendicontazione da cui si deduce il 
calmieramento applicato per l’utilizzo degli impianti da parte delle specifiche 
categorie di cui all’art. 9 della succitata convenzione, anno sportivo 2015-2016; 

Preso atto del documento redatto dal Servizio Istruzione e Sport, relativo alla 
convenzione in oggetto, ai fini della somma di cui all’art. 9 sopracitato, allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, da cui si rileva l’importo del 
calmieramento applicato per l’anno sportivo 2015-2016;  

Ritenuto, sulla base di tutto quanto sopra, procedere alla erogazione della 
somma relativa alla convenzione approvata con deliberazione di C.C. n. 62 del 
26.09.2013 e prorogata al 30.06.2016 con deliberazione di C.C. n. 74 del 22.12.2015  
a favore della Polisportiva Anzolese,  per l’importo di € 22.500,00, oltre I.V.A., per il 
periodo dell’anno 2016 relativo all’anno sportivo 2015-2016, determinata ai sensi 
dell’art. 9 della convenzione stessa, come meglio specificato nel documento redatto 
dal Servizio Istruzione e Sport, allegato al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  97 DEL 21/06/2016 
 

b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 
Controllo in ordine alla regolarità contabile; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di prendere atto e di approvare il documento redatto dal Servizio Istruzione e 

Sport, relativo alla convenzione con la Polisportiva Anzolese per la gestione degli 
impianti sportivi di proprietà comunale, approvata con deliberazione di C.C. n. 62 
del 26.09.2013 e prorogata al 30.06.2016 con deliberazione di C.C. n. 74 del 
22.12.2015, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
da cui, ai fini della somma di cui all’art. 9, si rileva l’importo del calmieramento 
applicato per l’anno sportivo 2015-2016; 

2) Di concedere alla Polisportiva Anzolese, per le ragioni espresse in premessa, la 
somma di € 27.450,00, I.V.A. compresa, per il periodo dell’anno 2016 relativo 
all’anno sportivo 2015-2016, determinata ai sensi dell’art. 9 della convenzione 
stessa, come meglio specificato nel documento redatto dal Servizio Istruzione e 
Sport, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che, con successiva determinazione, il Direttore dell’Area Servizi alla 
Persona provvederà all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

4) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità 
nel Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016 al Cap. 62131 133 “Gestione 
Impianti Sportivi – Impianti sportivi”; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI   ANNI 2013-2015 (Del. C.C. n. 62 del 26/09/2013)
Prorogata al 30/06/2016 con Del. C.C. n. 74 del 22/12/2015

CALCOLO SOMMA ANNO 2016  PER IL PERIODO RELATIVO ALL'ANNO SPORTIVO CONCLUSO 2015-2016

DATI RELATIVI ANNO SPORTIVO 2015/2016  (documentazione inviata dalla Polisportiva al prot. del Comune n. 11834 del 20/05/2016)

C D E F G H I J K L M N O P

SOCIETA' IMPIANTO

NUMERO 

ORE 

ANNUE           

meno 16 

anni

NUMERO 

ORE 

ANNUE          

più 65 

anni

NUMERO 

ORE 

ANNUE 

categorie 

protette

NUMERO 

ORE 

ANNUE 

categorie 

non 

protette

TOTALE 

ORE ANNUE

% ORE 

categorie 

protette

% ISCRITTI 

categorie 

protette

TARIFFA 

ORARIA 

calmierata

TARIFFA 

ORARIA 

normale 

TOTALE 

ANNUO 

TARIFFA per 

ore calmierate 

(E per J)

TOTALE 

ANNUO 

TARIFFA per 

ore non 

calmierate      

(F per K)

TOTALE A 

CARICO 

SOCIETA'  ore 

calmierate e 

non calmierate        

(L più M)

TOTALE A 

CARICO 

SOCIETA' se 

non ci fosse 

calmieramento  

(G per K)

CALMIERAMENTO 

APPLICATO 

differenza tra tariffa 

annua senza 

calmieramento e 

con calmieramento 

(O meno N)

Circolo Tennis Campi da tennis 1558 203 1761 2818 4579 38% 55%  €       4,00  €   10,00  €     7.044,00  €   28.180,00  €    35.224,00  €      45.790,00  €          10.566,00 

Anzolavino 

Calcio Campi da calcio 1934 0 1934 624 2558 76% 84%  €       6,00  €   12,00  €   11.604,00  €     7.488,00  €    19.092,00  €      30.696,00  €          11.604,00 

Bocciofila 

Anzolese Bocciodromo 0 504 504 0 504 100% 96%  €     15,00  €   18,00  €     7.560,00  €                -    €      7.560,00  €        9.072,00  €            1.512,00 

Tersicore Danza

Palestra  (via XXV 

Aprile) 695 0 695 153 848 82% 85%  €       6,00  €   12,00  €     4.170,00  €     1.836,00  €      6.006,00  €      10.176,00  €            4.170,00 

Pallavolo

Palestra ( via XXV 

Aprile) 680 0 680 490 1170 58% 88%  €       6,00  €   12,00  €     4.080,00  €     5.880,00  €      9.960,00  €      14.040,00  €            4.080,00 

Anzola Basket

Palestra (via Lunga 

) 1368 0 1368 506 1874 73% 80%  €       9,00  €   15,00  €   12.312,00  €     7.590,00  €    19.902,00  €      28.110,00  €            8.208,00 

TOTALI 6235 707 6942 4591    11.533,00 60% 81%  €   46.770,00  €   50.974,00  €    97.744,00  €    137.884,00  €          40.140,00 

Art. 9. - comma 2

Per il sostegno all’attività di promozione e diffusione dello sport a favore delle fasce suddette, l’Amministrazione comunale eroga una somma, quantificata fino ad un importo massimo pari ad € 30.000,00  al fine di tenere 

calmierate le tariffe per l’utilizzo degli impianti destinati all’attività sportiva svolta in favore dei giovani praticanti lo sport con età fino ai 16 anni compiuti e degli anziani con età superiore ai 60 anni, a seguito di presentazione di 

apposita rendicontazione da cui si deduca il calmieramento applicato per l’utilizzo degli impianti da parte degli stessi.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   16/06/2016

Data   17/06/2016

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   97   del   21/06/2016

CONVENZIONE CON LA POLISPORTIVA ANZOLESE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI. PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 97 DEL 21/06/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 07/07/2016


		2016-07-07T07:38:36+0200
	DS0


		2016-07-07T10:07:04+0200
	DS User Private Key 4




